

PLANILHA DE ORÇAMENTO

			OBRA: CALÇAMENTO EM PARALELEPIPEDO DE BASALTO						
			LOCAL: VÁRIAS RUAS E ESTRADAS (CONFORME MEMORIAL)						
			PROP.: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍ						
			DATA: MARÇO / 2024				BDI	20,84	%
Item	Fonte	Código	Descrição do Material/Serviço	Quant.	Unidade	Preço Unit. s/bdi	Preço Unit. c/bdi	Preço Total c/bdi	
1.0			PAVIMENTAÇÃO						
1.1	Sinapi	4385	Paralelepípedos de basalto	1.257,15	M2	R\$ 53,77	R\$ 64,97	R\$ 81.681,75	
1.2	Cotação	1	Meio Fio	1.297,00	M	R\$ 15,70	R\$ 18,97	R\$ 24.606,53	
1.3	Sinapi	4720	Pedrisco	1.178,28	M3	R\$ 69,02	R\$ 83,40	R\$ 98.267,30	
1.4	Composição	1	Mão de Obra (paralelepipedos)	9.124,20	M2	R\$ 12,74	R\$ 15,40	R\$ 140.467,20	
1.5	Composição	4	Mão de Obra (meio fio)	1.297,00	M	R\$ 17,92	R\$ 21,65	R\$ 28.085,92	
1.6	Sinapi	95876	Transporte Paralelo	339,43	M3xKM	R\$ 1,93	R\$ 2,33	R\$ 791,42	
1.7	Sinapi	95876	Transporte Pedrisco	2.299,29	M3xKM	R\$ 1,93	R\$ 2,33	R\$ 5.361,04	
1.8	Composição	2	Rolo Compactador	9.124,20	M2	R\$ 5,94	R\$ 7,18	R\$ 65.492,56	
1.9	Composição	3	Acabamento Boca de Lobo	12,00	UN.	R\$ 48,38	R\$ 58,46	R\$ 701,55	
2.0			DRENAGEM PLUVIAL						
2.1	Sinapi	97933	CAIXA COM GRELHA SIMPLES RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X1,0X1,0 M.	2,00	UN.	R\$ 907,98	R\$ 1.097,20	R\$ 2.194,40	
2.2	Sinapi	95567	TUBO DE CONCRETO (SIMPLES) PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂ METRO DE 300 MM, JUNTA RÍGIDA.	10,00	M	R\$ 82,74	R\$ 99,98	R\$ 999,82	
2.3	Sinapi	95568	TUBO DE CONCRETO (SIMPLES) PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA,	45,00	M	R\$ 101,55	R\$ 122,71	R\$ 5.522,06	
2.4	Sinapi	96624	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.2), APLICADO SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *10 CM*.	3,65	M3	R\$ 99,67	R\$ 120,44	R\$ 439,61	
							TOTAL	R\$ 454.611,16	

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍ

EDSON MODELSKI
ENGENHEIRO CIVIL
CREA RS 174.073